

TP. Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 02 năm 2012

Số: 01 /CĐBP

KẾ HOẠCH
Về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo
Tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh
Giai đoạn từ năm 2011 – 2015

Thực hiện Kế hoạch số 06/STC-CĐ ngày 08/02/2012 của Công đoàn Sở Tài chính về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn từ năm 2011 – 2015; Công đoàn Bộ phận Hành chính sự nghiệp-Tin học xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục làm cho cán bộ, đoàn viên công đoàn, công chức lao động nhận thức sâu sắc những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh;
- Tạo chuyển biến mạnh mẽ, toàn diện và sâu rộng hơn nữa về ý thức và hành động “tích cực học tập, nỗ lực làm theo”, tu dưỡng, rèn luyện nâng cao đạo đức lối sống, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực;
- Góp phần xây dựng Chi Bộ Hành chính sự nghiệp trong sạch vững mạnh, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp.

2. Yêu cầu:

- Tạo sự thống nhất cao về nhận thức trong CBCC về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo theo tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh;
- Kết hợp việc học tập, nâng cao nhận thức với ý thức tự giác tu dưỡng, rèn luyện làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh của mỗi CBCC;
- Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ công chức; đồng thời gắn với các phong trào thi đua yêu nước và phấn đấu thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị;
- Phát huy tính chủ động, sáng tạo của từng đoàn viên.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG:

Nội dung hoạt động trọng tâm với tinh thần “**Tiết kiệm, chủ động, hợp tác, chia sẻ**”. Thể hiện trên các nội dung chủ yếu như sau:

1. Tiếp tục tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh.

Tham mưu cho Chi bộ và phối hợp với lãnh đạo 02 phòng để tổ chức quán triệt trong CBCC về mục đích, yêu cầu những nội dung quan trọng của Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị, Kế hoạch của Đảng ủy Sở và Kế hoạch của Công đoàn Sở về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

2. Tiếp tục xây dựng và thực hiện những chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với đặc điểm của tổ chức Công đoàn trong giai đoạn hiện nay.

- CBCC tiếp tục thực hiện chuẩn mực đạo đức, lối sống do Đảng ủy Sở xác định là “CBCC Sở Tài chính phấn đấu tự mình làm gương Cần, kiệm, liêm, chính”;

- Công đoàn Bộ phận thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chuẩn mực đạo đức; Đề xuất Chi bộ biểu dương, khen thưởng và kịp thời điều chỉnh những lệch lạc (nếu có) trong quá trình thực hiện;

- CBCC rèn luyện phong cách làm việc làm việc khoa học, tự mình nêu gương trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chấp hành tốt nội qui cơ quan;

- Tạo điều kiện cho CBCC được học tập nghiên cứu nâng cao trình độ chuyên môn, nghiên cứu để nâng cao chất lượng tham mưu đề xuất; Nâng cao ý thức trách nhiệm phục vụ tổ quốc, nhân dân hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao;

- Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ Công đoàn trong xây dựng kế hoạch tu dưỡng, rèn luyện những việc làm cụ thể, thiết thực;

- Công đoàn phối chặt chẽ với cơ quan đơn vị giải quyết quyền lợi, lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, công chức, đoàn viên Công đoàn là hạt nhân đoàn kết của cơ quan, đơn vị; Gương mẫu trong thực hiện tự phê bình và phê bình, đi đầu trong học tập nâng cao trình độ về mọi mặt;

3. Công tác kiểm tra định kỳ, sơ kết 6 tháng, tổng kết năm việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh.

Ban Chấp hành Công đoàn Bộ phận kiểm tra, giám sát thường xuyên, định kỳ; Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát cho Công đoàn Sở, đồng thời kiến nghị với Công đoàn Sở và Chi bộ về nội dung hình thức tổ chức việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh.

- Nội dung:

+ Đánh giá công tác tổ chức triển khai và kết quả thực hiện của Công đoàn Bộ phận theo hướng dẫn của Công đoàn Sở, Chi bộ Hành chính sự nghiệp;

+ Tạo ảnh hưởng tích cực của việc tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh;

- + Phát hiện những mô hình hay, cách làm hiệu quả;
- + Biểu dương những điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh;
- + Phê bình, uốn nắn những nhận thức lệch lạc, các việc làm thiếu gương mẫu, nói không đi với làm trong học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh;
- + Kiến nghị với cấp trên về nội dung, hình thức tổ chức có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh.

4. Đẩy mạnh tuyên truyền về học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn.

- Tiếp tục đẩy mạnh và thường xuyên tuyên truyền về tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh gắn với chủ đề làm theo của Công đoàn Sở là “**Tiết kiệm, chủ động, hợp tác, chia sẻ**”;

- Nâng cao chất lượng kể chuyện về tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh và những gương làm theo Bác trong các buổi chào cờ đầu tuần; Đẩy mạnh các phong trào văn hóa – văn nghệ;

- Thông qua hoạt động phong trào Công đoàn bộ phận tăng cường phát hiện, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh, tạo sức lan tỏa trong cơ quan. Hàng năm đề nghị Công đoàn Sở, Chi bộ Hành chính sự nghiệp - Tin học biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong dịp sinh nhật Bác 19/5.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Toàn thể đoàn viên Công đoàn Bộ phận Hành chính sự nghiệp - Tin học quán triệt và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- CDS;
- ĐVCEĐ
- Lưu CĐBP.

**T/M BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Trần Thị Lê Thoa

